
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 216 del 19/02/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULI DI 

DOMANDA ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’INDIVIDUAZIONE  DEI SOGGETTI INTERESSATI 

AL FINANZIAMENTO  PRIMI PASSI INDETTO DALLA 

RAS AMBITO FONDO PER LO SVILUPPO E LA 

COESIONE 2007-2013  

 

 
 

 

 

 

 

N° 76 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 278 del 19/02/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 

DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULI DI DOMANDA ALLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE  DEI 

SOGGETTI INTERESSATI AL FINANZIAMENTO  PRIMI PASSI INDETTO 

DALLA RAS AMBITO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

2007-2013 

 

IL DIRETTORE 

Visti:  

 la deliberazione n. 81 del 29/12/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2022/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 adottata nella seduta del 22/12/2020 con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2021/2023;  

 la deliberazione n. 1 del 12/0/1/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2021/2023; 

 il provvedimento prot. n. 25273 del 30/06/2020 con il quale il Sindaco ha confermato alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all’Area Socio-

Assistenziale – Amministrazione Risorse Umane e Contabilità del Personale – Cultura – 

Sport e Turismo; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 

approvato con Deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020;  

 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

Vista la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

          Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 



Vista la L.R. 23/2005 <<Sistema integrato dei servizi alla persona>> che disciplina il 

sistema integrato dei servizi alla persona con la finalità di promuovere il libero sviluppo della 

persona umana e la sua partecipazione sociale, culturale, politica ed economica alla vita della 

comunità locale; 

 

Considerato che all’interno del sistema integrato dei servizi alla persona rivestono primaria 

importanza le strutture ed i servizi a favore della prima infanzia che concorrono con la famiglia alla 

crescita ed alla formazione dei bambini e contribuiscono alla formazione della loro identità 

personale e sociale; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020 di approvazione  del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022; 

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo 

in oggetto dell’area 4 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza approvato con la summenzionata delibera G.C. n. 18/2020; 

 

Dato atto, altresì, ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

- che il Responsabile del procedimento e del provvedimento finale è M.Laura Giancaspro 

- che non sussistono potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità in relazione 

alle attività e funzioni assegnate; 

 

Vista la D.G.R. n. 32/11 del 23 giugno 2020 recante oggetto “Interventi per il settore 

dell'infanzia in risposta alla situazione di emergenza determinata dalla pandemia Covid-19”, la 

Regione Sardegna ha stabilito di intervenire per sostenere una complessiva revisione dell'offerta dei 

servizi per l’infanzia per fronteggiare l'attuale emergenza, che ha completamente modificato 

l'organizzazione dei servizi educativi per la prima infanzia e sono stati dettati specifici indirizzi per 

la revisione delle schede intervento dell'ambito infanzia, dando mandato al Centro Regionale di 

Programmazione per attivare le interlocuzioni necessarie alla rimodulazione degli interventi, in 

raccordo con la Direzione Generale competente in materia;  

 

Dato atto che a seguito della rimodulazione degli interventi di cui sopra  la Direzione 

Generale delle Politiche Sociali - Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale con 

determinazione n° 26 del 05/01/2021 ha approvato l’Avviso pubblico “Primi passi” rivolto ai 

Comuni/Unioni di Comuni per la realizzazione degli Interventi:  

 n° 3 “Supporto alla famiglia, tramite la riformulazione dei servizi in seguito 

all'emergenza COVID-19 (0-3 anni)”; 

 n.8 “Supporto al mantenimento delle strutture per l’infanzia nei Comuni in cui i 

servizi sono stati danneggiati dall'emergenza COVID-19”;  

Considerato che: 

 le risorse stanziate per il suddetto Avviso pubblico ammontano complessivamente a 

Euro 11.150.391,67 e che la copertura finanziaria è assicurata dalla risorse premiali 

del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 

 le finalità del Bando Regionale sono quelle di rafforzare i servizi socio-educativi per 

la prima infanzia (0-3 anni), tramite una complessiva revisione dell'offerta, attuata 

attraverso la riprogettazione dei servizi di supporto alla famiglia, consistenti 

nell’impostazione di programmi di didattica a distanza, finalizzati sia al sostegno 

genitoriale che a favore dei bambini; 

 i beneficiari del presente avviso sono i Comuni/Unioni di Comuni della Regione 

Sardegna nel cui territorio ricadono le strutture per l’infanzia pubbliche e private 

(convenzionate e non convenzionate);  



 che l’importo complessivo assegnato al Comune/Unione di Comuni, dovrà essere poi 

ripartito tra le diverse strutture per le quali si è chiesto e ottenuto il finanziamento; 

 è ammissibile la partecipazione da parte dello stesso potenziale Beneficiario per 

entrambe le linee di intervento; 

 Per l’attivazione dei servizi relativi ai due interventi, i Comuni/Unioni di Comuni 

sono tenuti ad individuare attraverso una procedura di evidenza pubblica i soggetti 

interessati al finanziamento; 

 In seguito al ricevimento delle relative manifestazioni di interesse presentate dai 

potenziali soggetti realizzatori, i Comuni/Unioni di Comuni procedono alla 

presentazione della domanda di partecipazione come specificato nell’art. 11 

dell’avviso regionale; 

 

DETERMINA 

Di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione dei soggetti interessati all’attuazione degli interventi di cui al bando “Primi Passi”, 

indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, nell’Ambito del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2007-2013 - Premialità Obiettivo di Servizio II – Servizi per l’infanzia; 

 

Di approvare la sottoelencata documentazione,  allegata alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 avviso pubblico; 

 modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse con l’allegato modulo informativo 

sulla privacy;  

 allegato intervento 3 1Abis per la tipologia intervento 3; 

 allegato intervento 8 1Bbis per la tipologia intervento 8; 

 Allegato 2A-autodichiarazione primi passi; 

 Allegato 2B-autodichiarazione primi passi; 

 

Di stabilire che i termini per la presentazione delle domande da parte dei gestori dei servizi 

educativi prima infanzia  decorrono dal giorno19/02/2021 e scadono improrogabilmente alle ore 13 

del 12/03/2021, secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico; 

 

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di che trattasi, unitamente agli allegati, all’Albo 

Pretorio del Comune e nella home page del sito istituzionale; 

 

Di dare atto: 

 che a seguito del ricevimento delle relative manifestazioni di interesse presentate dai 

potenziali soggetti realizzatori, il Comune procederà alla presentazione delle domande di 

partecipazione, come specificato nell’art. 11 dell’avviso pubblico regionale Primi Passi, 

utilizzando l’apposito sistema informativo SIPES della Regione Autonoma della Sardegna 

entro il 26 marzo 2021;  

 Il comune a seguito della comunicazione di ammissibilità delle proposte 

progettuali  dalla Direzione Generale delle Politiche sociali, procede alla comunicazione ai 

soggetti attuatori dell'ammontare del finanziamento assegnato ai fini del successivo impegno 

di spesa e conseguente liquidazione.  

Il Direttore dell’Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 
 

 



Determinazione Nr° 216 del  19/02/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


